REQUERIMENTO Nº 132/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal solicitando ao mesmo, que informe a esta Casa, se há possibilidade de se passar a máquina patrol, jogar cascalho e compactar, a Rua Modesto Gomes, na saída para a cidade de Luz até ao antigo britador, de modo a diminuir a poeira no local.

Justificativa

A Rua Modesto Gomes, principalmente no trecho acima citado, é bem movimentada, vez que é saída para a cidade de Luz, para Esteios, diversas fazendas e ranchos situados à Margem do Rio São Francisco.

Quase todos os motoristas que passam por ali, andam em velocidade alta, o que piora os efeitos da poeira. Os ônibus intermunipais e aqueles que transportam os trabalhadores da Coinbra, pela manhã e pela tarde, também passam diariamente no local.

Como existem diversas residências no trecho de rua acima citado, a poeira vem causando inúmeros problemas de saúde aos cidadãos que ali residem. Assim sendo, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das sessões, 19 de junho de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador